
PROPOSTA D’UNA NOVA POLÍTICA D’INGRESSOS JUSTA, 

SOLIDÀRIA I AMBIENTAL ALS PRESSUPOSTOS DE CIU I ERC 

PER L’ANY 2014 

1. REDUCCIÓ DELS BENEFICIS FISCALS 

1.1. IRPF 

Es proposa reduir els beneficis fiscals en tres àmbits relacionats amb l’IRPF.  

A)Deduccions per inversió en habitatge habitual.  

Les persones que hagin comprat un habitatge després del 1 de gener del 2013 

no tenen aquest benefici fiscal. Amb tot, aquesta deducció si que es manté, 

de forma transitòria:  

- Per aquelles persones que hagin adquirit el seu habitatge abans 

d’aquesta data o per aquells habitatges la construcció dels quals es 

va abonar el cost econòmic de la construcció abans del 1 de gener 

de 2013.  

- Per aquelles persones que hagin fet obres de millora o d’ampliació 

a casa seva i que hagin pagat l’import de les obres abans d’aquesta 

mateixa data i que tinguin previst haver finalitzat les reformes abans del 

1 de gener de 2017.  

En aquests darrers tres casos que acabem d’exposar, la deducció que es 

contempla té un tram estatal (7,5%) i un tram autonòmic general a Catalunya 

entre el 7,5%, fins al 9% sempre que es compleixen determinades condicions 

(ser menor de 32 anys i tenir uns ingressos anuals inferior a 30.000 €, portar 

més de mig any en atur, tenir una discapacitat superior al 65% o ser una unitat 

familiar amb un fill/a).  

Aquesta deducció en cap cas pot superar les 9.040 euros a l’any. Per tant en 

total aquest benefici fiscal suposa una pèrdua d’ingressos per 

l’administració de 449,3 milions d’euros. 

Proposem reduir a la meitat aquest benefici fiscal, fixant en 30.000 euros la 

base imposable màxima per gaudir del tram general del 7,5% de deducció. 

Actualment només estan limitades les bases del tram del 9% de deducció.  



Caldria estudiar també la limitació de l’import màxim de les obres per 

deixar-ne fora els habitatges de luxe. En cap cas suposaria que la gent 

amb hipoteques mitjanes deixés de beneficiar-se de la deducció, ni 

tampoc a les obres de rehabilitació.  

 

SI REDUIM A LA MEITAT ELS BENEFICIS BISCALS EN HABITATGE 

OBTENIM 224,6 M d’€. 

 

B) Deducció per la compra d’accions en empreses que cotitzin en el Mercat 

Alternatiu Borsari. 

Proposem eliminar el benefici fiscal del 20% que dóna el Govern de 

Catalunya per la compra d’accions en aquelles empreses que cotitzen en el 

Mercat Alternatiu Borsari (MAB). Formen part del MAB aquelles empreses 

noves que busquen finançament no bancari sinó d’inversors privats amb alt 

poder adquisitiu. Aquest benefici fiscal pot arribar a suposar 10.000€ a 

l’any i és tracta d’una deducció que utilitzen un col·lectiu molt concret de 

la societat, inversors, que ja obtenen beneficis en les seves inversions.  

 

SI REDUIM ELS BENEFICIS FISCALS EN LES INVERSIONS EN ACCIONS 

PER LES ENTITATS QUE COTITZEN AL MAB OBTENIM 0,7 M d’€. 

 

C) Deducció per la compra d’accions o participacions socials d’empreses noves 

o de creació recent. Business Angels.  

Proposem eliminar el benefici fiscal del 30% que el Govern de Catalunya 

dóna per la compra d’accions o participacions socials d’aquelles empreses 

que, de la mateixa manera que les MAB, busquen el finançament d’inversors 

privats però no cotitzen a cap mercat bursàtil. Aquest benefici fiscal pot 

suposar fins a 6.000€ l’any i la seva recaptació és mínima perquè només 

beneficia a un sector de la població amb alt poder adquisitiu però no per 

això és menys necessari i que actualment està molt poc regulat. Aquests 

inversors se’ls coneix com a Business Angels. 



SI REDUIM ELS BENEFICIS FISCALS EN AQUEST ÀMBIT OBTENIM 0,6 M 

d’€. 

 

1.2. Reducció d’altres beneficis fiscals 

Proposem l’estudi de les deduccions fiscals en determinats conceptes de 

l’Impost de Successions i Donacions i en l’Impost sobre el Patrimoni.  

En l’ISD s’han incrementat els beneficis fiscals en 609,6 milions d’euros per 

aquest any 2014 respecte l’any 2012. Proposem eliminar aquest augment dels 

beneficis fiscals.  

L’any 2012 els beneficis fiscals per a les transmissions de participacions a 

entitats de l’ISD van ser de 149,5 milions d’euros. Amb la reforma feta pel 

Govern de CiU, la previsió per aquest anys 2014 era que augmentés fins a 

245,1 milions d’euros.  

En l’Impost de Patrimoni, la principal quantia prové dels beneficis fiscals a les 

accions i participacions exemptes no negociables. Es proposa recuperar la 

quantia de les bonificacions del 2012 en aquest concepte, donat que es 

desconeix l’origen de l’increment exagerat de la bonificació respecte a la 

darrera publicada. 

TOTAL REDUCCIÓ BENEFICIS FISCALS 2014 : 225,9 MILIONS D’EUROS 

 

2. REFORMA DE L’IMPOST DE SUCCESSIONS 

Proposem eliminar la recuperació que fa el Govern de CiU i fer una 

proposta que també modifica l’anterior reforma del Govern d’Esquerres. 

Aquesta és una proposta equivalent a la que s’aplica actualment a Andalusia i 

preveu una recaptació d’entre 400 i 500 milions més del que el Govern pretén 

recaptar amb la seva reforma (331 milions). Per tant amb la nostra reforma 

obtindríem una recaptació total d’entre 730 i 830 milions.  

TOTAL REFORMA ISD : 460 MILIONS D’EUROS 



 

3. REFORMA DE L’IMPOST SOBRE EL PATRIMONI 

Aquest impost va ser recuperat recentment després d’anys d’insistència d’ICV-

EUiA i altres forces progressistes al congrés dels diputats que topaven amb la 

negativa de PP i PSOE. L’any 2102 es van recaptar a Catalunya 304,9 milions 

d’euros i el pressupostat per l’any 2014 és de 458,1 milions pels canvis 

normatius introduïts. 

Proposem incorporar dos nous elements en aquest impost:  

En primer lloc proposem una nova rebaixa del mínim exempt de pagar 

aquest impost situant-lo de tal manera que l’haurien de pagar aquells 

patrimonis a partir de 300.000 euros patrimoni + 300.000 euros en habitatge, 

un total de 600.000 euros. Fins ara aquest impost es cobrava a aquells 

patrimonis a partir de 80.000 euros (500.000 euros patrimoni + 300.000 

habitatge).  

En segon lloc proposem un augment progressiu dels tipus aplicables, 

d’entre el 0,1 i el 0,25% en cada tram patrimonial.  

Amb aquestes dues mesures recaptaríem aproximadament un 10% més del 

pressupostat, és a dir, uns 45 milions d’euros. 

TOTAL REFORMA IMPOST SOBRE PATRIMONI: 45 MILIONS D’EUROS 

 

4. CREACIÓ DE NOUS IMPOSTOS, I MANTENIMENT O INCREMENT 

D’ALGUNS DELS EXISTENTS 

4.1. Impost a les begudes ensucrades. 

Proposem establir un nou impost sobre les begudes de refresc amb excés 

de sucre. Aquest gravamen està motivat per raons de salut i la seva 

implementació es fa amb l’objectiu que la càrrega tributaria sigui per a les grans 

distribuïdores d’aquestes begudes. És un dels tributs que hi ha a l’acord 



d’estabilitat parlamentària entre CiU i ERC i segons dades del propi 

govern, recaptaríem 22 milions d’euros. 

4.2. Impost sobre els habitatges buits. 

Proposem establir un nou impost sobre els habitatges desocupats per 

incentivar la seva entrada al mercat de lloguer. S’hauran de fer càrrec 

d’aquest impost les societats mercantils com els bancs i caixes i les promotores 

immobiliàries. En cap cas aquest impost afectarà a particulars. L’objectiu 

del tribut, més que recaptatori, és incentivar la sortida al mercat d’habitatge 

de lloguer els pisos amb els que actualment s’especula. 

4.3. Impost a les grans fortunes. 

Proposem la creació de l’impost a les grans fortunes. Aquest impost hauria 

de ser progressiu i vinculat a l’acumulació de la riquesa, gravant totes 

aquelles rendes superiors als 500.000 euros anuals, excepte aquelles 

quantitats que es destinin a la inversió en activitats econòmiques productives 

en territori de Catalunya. Aquest impost va ser proposat pel president de la 

Generalitat en el debat d’investidura de la IX Legislatura i mai s’ha arribat 

a desenvolupar. 

4.4. Increment dels impostos sobre l’alcohol i el tabac. 

Proposem l’inici de les negociacions, en els marcs de la Comissió Bilateral 

Generalitat-Estat i del Consell de Política Fiscal i Financera de les Comunitats 

Autònomes, per a fer efectiu un increment del 10% de l’Impost sobre 

begudes alcohòliques i del tabac. Aquest increment del 10%, a més dels 

efectes favorables sobre el sistema sanitari, suposaria un increment de la 

recaptació de 96 milions. 

4.5. Eliminar els beneficis fiscals als casinos. 

Proposem eliminar la rebaixa de la tributació als casinos del 55 al 10% que 

proposa el govern a la llei de modificació de la Llei 2/1989, del 16 de febrer. 

Aquesta modificació va dirigida a afavorir el projecte BCN World ja que en 

el moment que comenci a operar, aquesta rebaixa suposaria una pèrdua 



d’ingressos d’uns 17’3 milions d’euros anuals. Aquesta xifra no es 

contempla en la suma total, al no ser efectiva encara aquests beneficis fiscals.  

4. TOTAL NOUS IMPOSTOS: 118 MILIONS D’EUROS 

5. FISCALITAT AMBIENTAL 

5.1. Impost a les emissions de CO2. 

Proposem la creació d’un impost per gravar les emissions de CO2. La 

finalitat no seria únicament recaptatòria sinó que contribuiria a lluitar contra 

el canvi climàtic, que constitueix un problema de primer ordre a tot el món 

i també al nostre país. A més seria una eina més per tal d’assolir l’objectiu 

de reducció del 30% de les emissions de CO2 a Catalunya. Aquest impost 

ja s’aplica a Andalusia.  

5.2. Impost a les emissions de sofre i nitrogen. 

Proposem la creació d’un impost sobre les emissions contaminants de 

sofre i nitrogen al ser activitats que incideixen de manera molt negativa en el 

medi ambient. És un tribut propi de Catalunya que grava la contaminació i els 

riscos que determinades activitats ocasionen sobre el medi ambient, amb la 

finalitat de contribuir a compensar a la societat el cost que suporta ja frenar el 

deteriorament de l'entorn natural. Existeixen impostos similars a Andalusia. 

TOTAL IMPOSTOS AMBIENTALS: 153 MILIONS D’EUROS 

 

6. REDUCCIÓ D’UN 10% FRAU  

Proposem incrementar fortament els efectius humans i recursos tècnics 

de l’Agència Tributària de Catalunya per tal de perseguir el frau fiscal i 

l’economia submergida. L’Agència Tributària de Catalunya haurà de 

treballar coordinadament amb l’Agencia Estatal i d’altres organismes de 

fora d’Espanya per cooperar en la lluita contra el frau fiscal i poder així, 

lluitar contra l’evasió fiscal dels grans patrimonis i les multinacionals. A més, 

caldria fer reformes de lleis estatals i comunitàries per augmentar les 

sancions i la investigació del frau internacional i l’ús de paradisos fiscals 



que ja hem proposat amb anterioritat a les institucions on tenim representació 

parlamentària i han topat amb el rebuig de PP, PSOE i CiU. 

TOTAL REDUCCIÓ DEL FRAU FISCAL: 1.070 MILIONS D’EUROS 

 

TOTAL 6 MESURES EN POLÍTICA FISCAL = 2.071,9 

milions d’euros. 

 

 


